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Přílohy

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SLOVNÍK CIZÍCH POJMŮ

1) Dyskalkulie – porucha počítání

Dyslexie – porucha čtení

Dyspraxie – porucha koordinace

3) RVP – Rámcový vzdělávací plán školy stanovený Ministerstvem školství

4) MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže, tělovýchovy

5) ŠVP – Školní vzdělávací plán vytvořený a schválený konkrétní školou na základě RVP

11) Kreativita – tvořivost

12) Kooperace – spolupráce

Kompetice – soutěživost

13) OSV – osobnostní a sociální vývoj

17) Zvláštní škola – do roku 2000. Od roku 2000 = Praktická škola, Zvláštní škola

a pomocná škola v současné době = Základní škola, Mateřská škola a Praktická škola

18) Klíčové kompetence – dovednosti rozhodující o budoucím, společenském nebo

profesním uplatnění žáka

22) Paralingvistika – věda o zvukové stránce komunikace prostřednictvím jazyka a řeči

27) Expresivní tvořivost – bezprostřední, spontánní tvořivost

29) Empatie – schopnost vcítění, porozumění problémů druhého
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1 ÚVOD

Pro každé dítě znamená vstup do školy zásadní vývojový mezník v jeho životě.

Zatím co do této doby byla hlavní činností dítěte hra, zahájením školní docházky začínají

zcela nové a neznámé povinnosti:

a) časně v určenou hodinu vstávat

b) denně jít do školy, ať se dítěti chce, nebo nechce

c) pracovat ve škole na základě určených pravidel, které musí dítě dodržovat

d) učit se soustředěnosti, pozornosti, zodpovědnosti

e) učit se sebedisciplině

f) učit se žít v novém kolektivu a podřizovat se autoritě

Většina dětí se na vstup do školy těší, ale pak zjistí, co vše se od nich vyžaduje

a prvotní nadšení se může změnit v odpor, netečnost, nechuť, nezvládání svého chování,

až agresi. Tyto změny v chování dítěte pak mohou vést až ke zdravotním potížím.

U některých dětí se začnou projevovat specifické poruchy učení – například

dyslexie, dyskalkulie, dyspraxie a další.1

Mohou se začít také projevovat psychosomatické potíže – neurotické projevy

v chování.

Významným prvkem prevence těchto patopsychologických a somatopsychických

projevů je kladný, motivační vliv rodiny a učitele ve vzájemné součinnosti.

„Rodina je nejkomplexněji působícím prvotním prostředím, které po celé dětství

a dospívání formuje a vychovává.“2

Vzájemná spolupráce rodiny a učitele je pro zdravý a kreativní rozvoj osobnosti dítěte

nezbytná, stejně tak jako je podstatný vliv osobnosti učitele. Ten je novou autoritou, která

vstupuje do života dítěte.

Učím na Základní škole, mateřské škole a praktické škole Karlovy Vary ve Staré

Roli 13 let. Za tuto dobu pedagogické praxe mně stále více zajímá vztah mezi učitelem a

žákem, osobnostní rozvoj žáka.

Učitel je podle mého názoru významným motivačním faktorem nejen při

vyučování. Přímo ovlivňuje osobnostní rozvoj žáků a charakter jejich činností. Měl by

1
Slovník cizích pojmů a zkratek

2
HRABAL Vladimír: Pedagogicko psychologická diagnostika žáka, SPN Praha, 1989, str. 23
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umět rozumět dětem, vnímat individualitu každého žáka, svou osobností jim být určitým

vzorem.

Základním požadavkem RVP3
školy je mimo jiné využívat „nových forem

vyučování“ – nikdo však nestanoví, o jaké nové vyučovací metody jde a jak je metodicky

používat. Do současné doby se žádná instituce, která vzdělává budoucí učitele, nezabývá

komplexně touto problematikou. Je tedy na každém z nás, jak dokážeme využít svých

schopností a zkušeností v procesu vzájemného porozumění (učitel – žák a naopak), umět

v dítěti probudit radost, aktivitu, zájem při poznávání nového.

Podle mého názoru, důležitou motivací pro získání zájmu žáka o učení se novému,

je praktická činnost formou hry. Je třeba využít toho, co dítě zná, umí a dělá s radostí,

zájmem. Postupně pak přecházet od jednoduchého ke složitějšímu. Dovednosti z těchto

praktických činností pak dítě pod vedením učitele, využívá v ostatních předmětech,

ročnících. Proto předmět „Praktické činnosti“ považuji za jeden z klíčových.

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je zpracovat druhý díl metodické příručky námětů pro

učitele, kteří vyučují žáky 1. až 3. stupně Základních, mateřských a praktických škol

předmět Praktické vyučování.

V roce 2000 jsem zpracovala metodickou příručku pro pracovní vyučování žáků

4. až 6. ročníku zvláštních škol: „Dílenské práce – náměty pro učitele.“ Tuto příručku

vydalo nakladatelství PARTA, Praha a od svého vydání slouží mým kolegyním a kolegům

jako inspirace pro práci se žáky nejen v předmětu“Výtvarné činnosti, Pracovní činnosti“

ale i pro práci v nepovinných předmětech.

MŠMT4
zpracovalo rámcový vzdělávací plán pro základní školy, mateřské školy

a praktické školy, na jejichž základě si školy vytvořily vlastní školní vzdělávací plány

ŠVP.5

Mezi předměty 1. až 3. ročníku je zařazen předmět „Praktické činnosti“, pro který

je moje metodická příručka určena.

3
Slovník cizích pojmů a zkratek

4
Slovník cizích pojmů a zkratek

5
Slovník cizích pojmů a zkratek
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1.2 Využití závěrů diplomové práce v pedagogické praxi

Předmět „Pracovní činnosti“ je na Základních, mateřských a praktických školách

vyučován od 1. do 3. ročníku. Každá škola má svůj ŠVP zpracován jinak, i když vždy musí

vycházet z RVP Ministerstva školství. Z toho vyplývá i skutečnost, že náplň předmětu

Pracovní činnosti se na jednotlivých školách odlišuje, je vyučován jiným způsobem, má

jinou náplň – záleží vždy na vyučujícím, jeho zájmech a schopnostech. Na vyučování

tohoto předmětu nejsou učitelé při svém vysokoškolském studiu vůbec připravováni.

Nikdo z nich není odborníkem na tuto problematiku. Někteří učitelé se předmětu praktické

činnosti věnují opravdu s entuziasmem, bohužel však, většina z nich výuku tohoto

předmětu podceňuje.

Svou diplomovou práci směřuji tak, aby mohla být pro učitele jednoduchou

pomůckou s konkrétními náměty pro práci se žáky 1. až 3. ročníků. Současně také

poukazuji na skutečnost, že je na každém z nás, každém učiteli, jak dokážeme využít svých

schopností a zkušeností ve vztahu ke svému žákovi, jak mu dokážeme porozumět, vzbudit

v něm radost z tvořivé práce, aktivitu, zájem při poznávání nového.

- 4 -

2 PROBLEMATIKA OSOBNOSTNÍHO ROZVOJE ŽÁKŮ PRVNÍHO

STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Vstup do školy je významnou změnou životní situace dítěte. Zásadně se mění jeho

dosavadní denní pořádek. Vedle rodičů a jejich autority, nyní přibude autorita učitele. Celý

život rodiny je ovlivněn požadavky školy.

Dítěti jsou ukládány nové povinnosti, na které si musí zvykat. Do této doby byla

jeho hlavní činností hra, nyní musí plnit úkoly, soustředit se na své povinnosti, učit se

sebedisciplíně. Vstupem do školy se však dítě také stává „platným“ členem společnosti –

otec i matka chodí do práce a ono do školy.

Osobnost dítěte, stejně jako osobnost každého z nás se rozvíjí v činnosti. Je tedy

důležité upevňovat vztah žáků ke školním aktivitám a činnostem.Dát jim možnost prožívat

radost z úspěchu, samostatnosti, tvořivosti. A to je úkolem učitele – vnímat individualitu

každého svého žáka, snažit se porozumět mu a naučit se komunikovat s ním

i jeho rodiči.

2.1 Vymezení cílové skupiny žáků

Vzhledem k tomu, že metodická příručka pro učitele kterou jsem vydala, zahrnuje

práci se žáky 4. až 6. ročníků, zvolila jsem jako cílovou skupinu své diplomové práce žáky

1. až 3. ročníku. Smyslem tohoto výběru je můj záměr, aby obě části na sebe navazovaly

a tvořily tak ucelenou nabídku učitelům 1. až 6. ročníku Základních, mateřských

a praktických škol.

Současně však první ročník povinné školní docházky považuji za klíčový. To,


[…]


Konstrukční činnosti
- práce se stavebnicemi (plošné, prostorové, konstrukční)
- sestavování modelů

- práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem

Pěstitelské práce

- základní podmínky pro pěstování rostlin

- péče o nenáročné rostliny

- pěstování rostlin ze semen
- pozorování přírody, zaznamenávání a hodnocení výsledků pozorování

Příprava pokrmů

- pravidla správného stolování
- příprava tabule pro jednoduché stolování

V pracovním vyučování jsou realizována tato průřezová témata:

MKV

- lidské vztahy
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Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

Kompetence k učení
- žáci si osvojují základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, učí se
používat vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci i v běžném životě

- učitel umožňuje žákům používat různé materiály, vhodné nástroje a nářadí
- učitel pozoruje pokrok u všech žáků

Kompetence k řešení problémů

- učitel zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů

- žáci promýšlejí pracovní postupy při plnění zadaných úkolů
- učitel se snaží rozvíjet u žáků tvořivost, vede je k uplatňování vlastních nápadů

Kompetence komunikativní
- žáci si rozšiřují slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek, učí se popsat
postup práce

- učitel vede žáky k užívání správné terminologie

Kompetence sociální a personální
- učitel vede žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci
- žáci pracují ve skupině, vytvářejí společné práce, při kterých se učí spolupracovat a
respektovat nápady druhých, společně se snaží o dosažení kvalitního výsledku

Kompetence občanské

- učitel vytváří u žáků pozitivní vztah k práci a vede je k odpovědnosti za kvalitu svých

i společných výsledků práce

- učitel umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky

- učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch

Kompetence pracovní
- učitel vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání
ochranných pracovních prostředků

- učitel vede žáky ke správným způsobům užití materiálu a pracovních nástrojů

- učitel zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům
v činnostech pomáhá

- žáci správně a zodpovědně zachází s pracovními pomůckami

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM

Očekávané výstupy – 1. období
žák

� vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních materiálů

� pracuje podle slovního návodu a předlohy

Očekávané výstupy – 2. období
žák

� vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své představivosti
různé výrobky z daného materiálu

� využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky lidových tradic
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� volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu

� udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc při úrazu

Učivo

� vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a karton, textil, drát, fólie
aj.)

� pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití
� jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce

� lidové zvyky, tradice, řemesla

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI

Očekávané výstupy – 1. období
žák

� zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi

Očekávané výstupy – 2. období
žák

� provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž

� pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu

� dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu

Učivo

� stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční), sestavování modelů

� práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem

PĚSTITELSKÉ PRÁCE

Očekávané výstupy – 1. období
žák

� provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí výsledky pozorování
� pečuje o nenáročné rostliny

Očekávané výstupy – 2. období
žák

� provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně vede pěstitelské pokusy
a pozorování

� ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny

� volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní
� dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu

Učivo

� základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její zpracování, výživa rostlin, osivo

� pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě (okrasné rostliny, léčivky, koření,
zelenina aj.)

� pěstování pokojových rostlin

� rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie
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PŘÍPRAVA POKRMŮ

Očekávané výstupy – 1. období
žák

� připraví tabuli pro jednoduché stolování
� chová se vhodně při stolování

Očekávané výstupy – 2. období
žák

� orientuje se v základním vybavení kuchyně
� připraví samostatně jednoduchý pokrm

� dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování
� udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti

práce; poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni

Učivo

� základní vybavení kuchyně

� výběr, nákup a skladování potravin

� jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování
� technika v kuchyni – historie a význam
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