Posudek

na závěrečnou práci Mgr. Evy Elicharové

„METODY OSOBNÍHO ROZVOJE ŽÁKŮ NA PRVNÍM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY“

Záměrem autorky je zpracovat další díl metodické příručky námětu a inspirovat tak vyučující pro práci s dětmi v oblasti pracovní činnosti.

Stanovené hypotézy týkající se ovlivnění rozvoje žáka, jeho chování a vzájemných vztahů v kolektivu formou pracovní činnosti, ověřila samostatným výzkumem.

Zmapovala problémy stávající cílové skupiny žáků, rozřadila žáky do jednotlivých kategorií podle úrovně komunikačních dovedností a projevů chování, stanovila kritéria hodnocení, metody a způsob samotné práce a v závěru pak provedla vyhodnocení výzkumu. V další části je pak provedeno vypracování metodické příručky pro učitele včetně příloh.

V části textu týkající se výzkumu bych nedělala jednoznačný závěr, byť byly výsledky zřetelné. Volila bych opatrnější vyjádření, i když z praxe toto lze potvrdit. Vhodnější by bylo provést alespoň ještě jeden výzkum, který by potvrdil závěrečnou tezi např. na paralelní škole. Bylo by možné jej doplnit i o procentuální vyjádření. Některé připomínky z mé strany jsou drobnějšího charakteru.

Vesměs se ztotožňuji s textem diplomové práce. Pozitivně hodnotím přístup k dané problematice a aktivní postoj autorky podílet se na formování a rozvoji dětské osobnosti prostřednictvím pracovní činnosti i alternativního přístupu k dětem.

Autorka získala evidentně řadu praktických poznatků a tím i dalších informací, kterých ve své profesi dokázala vhodně využít. Z předložené diplomové práce je zřejmé, že zpracovaný a praxí prověřený metodický návod ovlivňuje osobní rozvoj cílové skupiny žáků. Dovedně byly zapojeny do projektu i kolegyně autorky.

Přístup ke zpracování závěrečné práce svědčí o zájmu o danou problematiku, snahu podílet se na její nápravě a o zájmu o svůj vlastní osobnostní rozvoj, což kvituji s povděkem.

Závěrečnou práci Mgr. Evy Elicharové hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Otázka: Jakým způsobem jsou rozdělovány role žáků v kolektivní práci?

V Blovicech 16.4.2012

Mgr. Ivana Hrubá